
D.R.S. n. 2021/2021

Proge�o per  l’intervento (ID1868) denominato “Comune di Mascali (CT) - Asportazioni di detri# antropici

dal fondo alveo e scerbatura del Torrente Macchia” (Cod. Caronte SI_1_25973) – CUP: G52G20000890002.

Liquidazione ed autorizzazione al  pagamento degli  incen	vi  di  cui  all'art.113 comma 3 del  D.lgs.

n.50/2016,  recepito  con  L.R.  n.12/2011,  come  modificata  dall'art.  24  della  L.R.  n.8/2016,  ed  al

rimborso spese missioni.  

Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

Assessorato delle  Infrastru�ure e della Mobilità

Dipar�mento Regionale Tecnico
Servizio Ufficio del Genio Civile

Catania

Il DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 GENIO CIVILE DI CATANIA

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo Unico delle

leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante le “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti re-

gionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10;

VISTO l'articolo 4 della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 che ha istituito, nell'ambito dell'Assessorato Regio-

nale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico;

VISTA la legge regionale del 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l’art. 49, comma 1, con il quale si dispone una

rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali;

VISTO il D.P. Reg. n. 2760 del 18/06/2020 con il quale in esecuzione della deliberazione della Giunta regionale

n.  252  del  14/06/2020,  è  stato  riconferito  all’arch.  Salvatore  Lizzio  l'incarico  di  Dirigente  Generale  del

Dipartimento Regionale Tecnico a decorrere dal 16/06/2020 per la durata di anni 3 (tre);

VISTO il DDG n. 1233 del 07/09/2021 con il quale il Dirigente Generale del DRT Arch. Salvatore Lizzio, confe-

risce al Dirigente Ing. Gaetano Laudani l’incarico alla struttura “ufficio del Genio Civile di Catania” con decor-

renza 01/10/2021;

VISTO il D.P.R.S. n. 12 del 27.06.2019, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale

16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 13.

comma 3, della legge regionale 17/03/2016, n.3. Modifica del D.P.R.S. 18/01/2013, n. 6 e successive modifiche ed

integrazioni”;

VISTA la Legge di contabilità generale dello Stato ed il relativo Regolamento di esecuzione approvati rispettiva-

mente con R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e R.D. 25 maggio 1924, n. 827 e successive modifiche ed integrazio-

ni;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, riguardante “Norme in ma-

teria di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali”;

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dal 1 gennaio 2015,

la Regione Siciliana, applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011, e successive modifiche

ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11;

VISTO l'articolo 2 della legge regionale n. 32/2015 con il quale viene stabilito che “In applicazione di quanto pre-

visto dall'articolo 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni e fino



all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale richiamate dall'articolo 11, comma 1, della legge

regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi all'Amministrazione regionale le disposizioni di cui

all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale n. 3/2015”;

VISTA la legge regionale n. 10 del 15 aprile 2021, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio

2021-2023”;

VISTA la deliberazione n. 283 dell'8 agosto 2019 con la quale la Giunta regionale ha condiviso la proposta di ridi-

stribuzione delle risorse per gli interventi ricompresi nel Patto per il Sud – Regione Sicilia, Area Tematica 2 'Am-

biente', Obiettivo strategico 'Dissesto idrogeologico' del Soggetto Attuatore del Commissario di Governo contro il

dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana, dando mandato al Dipartimento regionale del bilancio e del tesoro

– Ragioneria generale della Regione di porre in essere i consequenziali adempimenti; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 384 del 25 ottobre 2019 concernente “FSC 2014/2020. Patto per

il Sud della Regione Siciliana. Ridistribuzione risorse per gli interventi ricompresi nel Patto – Area Tematica 2.

'Ambiente' – Obiettivo Strategico 'Dissesto Idrogeologico'”;

VISTA la nota prot. n. 30992 del 13 aprile 2021 con la quale il Servizio 8 “Gestione del Fondo Sviluppo e Coe-

sione” della Ragioneria Generale della Regione trasmette la nota prot. n. 47592 del 22 marzo 2021 con cui il Di-

partimento Regionale Tecnico chiede l'iscrizione sul capitolo di spesa 684163 della somma complessiva di euro

971.540,00 necessaria a finanziare gli interventi specificati nella richiesta, le cui somme sono state accertate in en-

trata sul capitolo 7782, come da cronoprogramma indicato nel prospetto di dettaglio;     

VISTA la nota prot.  242326 del 13.12.2019, integrata  dalle successive note prot.  n. 62393 del 18.04.2020 e

prot.63372 del 21.04.2020, con la quale questo Dipartimento ha chiesto di istituire apposito capitolo di entrata con

la seguente denominazione “Assegnazione per la realizzazione di progetti finanziati con le risorse del fondo di

sviluppo e coesione 2014-2020 per gli interventi urgenti per la messa in sicurezza degli alvei fluviali ricadenti nel

territorio  della  Regione  Siciliana  –  Dissesto  Idrogeologico  –  Rischio  Alluvioni”  con  codice  finanziario

E.4.02.01.01.000;

VISTO il D.D. n. 626 del 29 maggio 2020 con il quale il Ragioniere Generale della Regione ha introdotto varia-

zioni nello stato di previsione dell’entrata del bilancio finanziario della Regione siciliana per l’esercizio finanzia-

rio 2020 istituendo il capitolo di bilancio di entrata 7782, di pertinenza del Dipartimento Regionale Tecnico “As-

segnazione per la realizzazione di progetti finanziati con le risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020

per gli interventi urgenti per la messa in sicurezza degli alvei fluviali ricadenti nel territorio della Regione Sicilia-

na – Dissesto Idrogeologico – Rischio Alluvioni”;

VISTA la circolare n.11 del 01/07/2021 del Serv. 10 della Ragioneria Generale della Regione – Dip.to Regionale

Bilancio e Tesoro – dove si conferma la modalità di trasmissione dei provvedimenti in formato digitale esplicitata

con circolare della Ragioneria Generale n.14/2020;

VISTO il D.D.G. n. 206 del 01.03.2021, con cui il Dipartimento Regionale Tecnico, per l’intervento denominato

“Comune di Mascali (CT) – (ID1868) Asportazioni di detriti antropici dal fondo alveo e scerbatura del Torrente

Macchia” (Cod. Caronte SI_1_25973) – CUP: G52G20000890002, CIG: 834655316E ha  accertato sul capitolo

di entrata 7782 la somma complessiva di euro 134.840,00 per l'annualità 2021;

VISTO il D.D. n. 634 del 9 giugno 2021 con il quale il Ragioniere Generale della Regione ha introdotto variazio-

ni nello stato di previsione della spesa del bilancio finanziario della Regione siciliana per l’esercizio finanziario

2021  sul capitolo 684163 “Spese per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del fondo sviluppo e

coesione 2014/2020 per gli interventi urgenti per la messa in sicurezza degli alvei fluviali ricadenti nel territorio

della Regione Siciliana  - dissesto idrogeologico – rischio alluvioni” introducendo una variazione di cassa di +

euro 971.540,00; 

VISTO il D.D.G.  n. 943 del 16 luglio 2021, del D.G. del Dipartimento Regionale Tecnico, di finanziamento

dell’intervento denominato “Comune di Mascali (CT) – (ID1868) Asportazioni di detriti antropici dal fondo alveo

e scerbatura del Torrente Macchia” (Cod. Caronte SI_1_25973) – CUP: G52G20000890002 CIG: 834655316E

per l'importo complessivo di euro 134.840,00, sul capitolo di spesa 684163 per l'annualità 2021;

Considerato che l'intervento “Comune di Mascali (CT) – (ID1868) Asportazioni di detriti antropici dal fondo al-

veo  e  scerbatura  del  Torrente  Macchia”  (Cod.  Caronte  SI_1_25973)  –  CUP:  G52G20000890002,  CIG:

834655316E approvato e finanziato è stato affidato all'impresa S.I.P.L.A.  Srl - P.IVA 02705680870, con Determi-

na n.162 del 11.11.2020, ai sensi del D.L. Del 16 luglio 2020 n.76;       

Vista la tabella di ripartizione del fondo, previsto ai sensi dell'art.113 comma 3 del D.Lgs. n.50/2016 recepito dal-

la legge regionale n.12/2011 come modificata dall'art.24 della L.R.S. n.8/2016, proposta dal responsabile del pro-

cedimento  in  conformità  alle  percentuali  indicate  nell'Allegato  “A”  di  cui  all'art.4  comma  3  del  D.P.R.S.

n.14/2018;



Considerato che l'incentivo da ripartire,  ai  sensi dell'art.3 comma 2 del Regolamento, è quantificato in  euro

1.912,00  pari all'80% delle risorse finanziarie complessive del fondo previste nel quadro tecnico economico del

progetto di cui al D.D.G. n.943; 

VISTA la proposta di liquidazione del RUP per il pagamento del corrispettivo dovuto ai singoli componenti del

gruppo di lavoro, con il prospetto riepilogativo riportante gli incentivi per le funzioni tecniche dei singoli funzio-

nari, ed il codice IBAN per il relativo accreditamento;

VISTA la proposta di liquidazione del RUP per il pagamento delle spese sostenute per missioni dovute al RUP ed

al DL, pari ad € 86,11;

Viste le autocertificazioni ai sensi del DPR 445 del 28/12/2020 art. 47, come da disposizioni impartite dal D.Lgs

50/2016 comma 3 art. 113;

Ritenuto di dover provvedere al pagamento degli incentivi sopra citati e del rimborso delle spese missione da cor-

rispondere al RUP ed alla Direzione Lavori, alla spesa delle somme di cui sopa si farà fronte con il finanziamento

assunto con il DDG n.943 del 16 luglio 2021, sul capitolo di spesa 684163, impegno 6-2021 – 943-2021-C (Cod.

Caronte  SI_1_25973),  con  codice  finanziario   U.2.02.01.09.014  -  esercizio  finanziario  2021,  CUP:

G52G20000890002 CIG: 834655316E, mediante bonifici bancari, come di seguito riportati;

Tabella ripartizione compenso come da prospetto allegato, che forma parte integrante al presente DRS

Cognome e nome Codice fiscale Importo netto IBAN

Saverio Verde OMISSIS € 480,68 OMISSIS

Valastro Davide OMISSIS € 179,24 OMISSIS

Mertoli  Maria Grazia OMISSIS € 61,10 OMISSIS

Zappalà Alfia OMISSIS € 61,10 OMISSIS

Bevilacqua Gabriella OMISSIS € 32,59 OMISSIS

TOTALE €814,71

Ai Sensi  della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato,

D E C R E T A

Art. 1 per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, di autoriz-

zare il pagamento degli incentivi per un totale di euro 1.912,00, compreso degli oneri riflessi, come di seguito ri-

partiti:

Tabella ripartizione compenso come da prospetto allegato, che forma parte integrante al presente DRS

Cognome e nome Codice fiscale Importo netto IBAN

Saverio Verde OMISSIS € 480,68 OMISSIS

Valastro Davide OMISSIS € 179,24 OMISSIS

Mertoli  Maria Grazia OMISSIS € 61,10 OMISSIS

Zappalà Alfia OMISSIS € 61,10 OMISSIS

Bevilacqua Gabriella OMISSIS € 32,59 OMISSIS

TOTALE € 814,71

1. euro  499,33  a titolo di ritenuta Irpef a carico del dipendente, da versare in conto entrata del bilancio re-

gionale, capitolo 1023 art.2 capo 6;

2. euro  348,68 a titolo di contributo di quiescenza  a carico dell'Amministrazione da versare sul conto cor-

rente con IBAN IT16T 02008 04686 000104108105;

3. euro  126,80   a titolo di contributo di quiescenza  a carico del lavoratore da versare sul conto corrente

con IBAN IT13J 02008 04686 000101283672;

      4.    euro 122,48 a titolo di ritenuta dell'imposta attività produttive (Irap), da versare mediante girofondi alla

Regione Sicilia sul conto corrente n. 100003245350200022988-I;



Art. 2 per il rimborso delle spese di missioni all’Ing. Saverio Verde, C.F. OMISSIS,  l’importo netto di euro 86,11

, mediante bonifico bancario da effettuarsi sul conto – IBAN: OMISSIS; 

Art. 3 alla spesa delle somme di cui sopa si farà fronte con il finanziamento assunto con il DDG n.943 del 16 lu-

glio 2021, sul capitolo di spesa 684163, impegno 6-2021 – 943-2021-C (Cod. Caronte SI_1_25973), con codice

finanziario  U.2.02.01.09.014 - esercizio finanziario 2021, CUP: G52G20000890002 CIG: 834655316E;

Art.  4 il  presente decreto,  ai sensi  dell’art.  68,  comma 5 della L.R.  12.08.2014, n.  21,  così  come sostituito

dall'Art. 98, comma 6 della L.R. 07.05.2015, n. 9, sarà pubblicato per esteso nel sito internet della Regione sici-

liana, a pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione, sarà  inoltre-

trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità per il visto di compe-

tenza e relativa contabilizzazione e per la registrazione ai sensi dell’art.9 della legge regionale del 15 aprile

2021 n.9 di cui alla circolare n.11 del 01/07/2021.

Firma digitale sostituita ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs n. 39/93  presente decreto pubblicato nel rispetto del “principio di pertinenza e non 

eccedenza”  previsto nel “Codice in materia di protezione dei dati personali” e modificato dal D.Lgs n. 101/2018


